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Anotace

V mé diplomové práci na téma „Podpora lidí se zdravotním postižením při hledání

zaměstnání v kontextu sociální práce“ popisuji službu sociální rehabilitace v rámci

podporovaného zaměstnávání pro osoby se zdravotním postižením. Tato služba je důležitá

pro integraci lidí s postižením do společnosti, konkrétně těmto osobám pomáhá se

začleněním na otevřený trh práce mezi běžnou populaci. Cílem mé diplomové práce je

zjistit přínosnost služby sociální rehabilitace metodou podporovaného zaměstnávání pro

osoby se zdravotním postižením z hlediska sociální práce. Diplomovou práci jsem

rozdělila do jednotlivých kapitol a podkapitol. V části diplomové práce, v které se věnuji

praktické stránce služby, jsem použila kvalitativní metodu výzkumu, konkrétně

strukturované rozhovory a případové studie.

Klíčová slova

Otevřený trh práce, podporované zaměstnávání, sociální práce, sociální rehabilitace,

zdravotní postižení.

Annotation

In my diploma theses with title „Supprot for persons with disabilities employment in the

context of social work“ describes a social rehabilitation in the context of supported

employment for people with disabilities. This welfare service is important for integrating

people with disabilities into society, specifically helping these persons integrate into the

open labour market among ordinary population. The aim of my diploma theses is to find

out the benefits of social rehabilitation service through the method of supported

employment for people with disabilities in term of social work. The diploma theses is

divided into individual chapters and subchapters. In the part of the diploma theses, which

deals with the practical aspect of the service, I used a qualitative method of research,

namely structured interviews and case studies.

Key words

Supported Employment, Social Work, Social Rehabilitation, Disability, Open Labor

Market.
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Seznam zkratek

EUSE – European Union of Supported Employment

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

OZP – osoba se zdravotním postižením

PZ – podporované zaměstnávání

PK – pracovní konzultant

PA – pracovní asistent, asistence

SR – sociální rehabilitace

ZP – zdravotní postižení

Úvod

Cílem mé diplomové práce je zjistit přínosnost služby sociální rehabilitace metodou

podporovaného zaměstnávání pro osoby se zdravotním postižením z hlediska sociální

práce. Zaměřím se na službu sociální rehabilitace formou podporovaného zaměstnávání,

jež pomáhá hledat zaměstnání osobám se zdravotním postižením či jiným znevýhodněním

a formou pracovní asistence pomáhá těmto lidem se začleňováním do běžné společnosti. Je

to velmi přínosná činnost, protože je velmi důležité, aby tito znevýhodnění lidé získali

zaměstnání, které je baví, naplňuje, odpovídá jejich představám, schopnostem a

dovednostem. Služba podporovaného zaměstnání je tedy zřizována pro osoby s jakýmkoliv

znevýhodněním, které mají právě pro své znevýhodnění ztížený přístup na otevřený trh

práce a pomáhá jim na trh práce proniknout a začlenit se. V diplomové práci se chci

zaměřit především na cílovou skupinu osob se zdravotním postižením, protože s touto

cílovou skupinou již několik let pracuji a snažím se v této oblasti stále vzdělávat a rozvíjet.

Zaměstnání je pro každého člověka obohacující činností a patří mezi základní

životní potřeby a hodnoty člověka. Přínosem práce pro každého člověka je jeho

seberealizace, sebe rozvíjení a v neposlední řadě je i prostředkem k získávání určité

nezávislosti a soběstačnosti. Pro člověka se zdravotním znevýhodněním znamená práce

mimo to i významné posílení jeho sebevědomí a významně napomáhá k jeho lepší duševní

vyrovnanosti.

Služba podporované zaměstnávání je důležitou složkou v integraci lidí s postižením

do společnosti, respektive se jedná o začlenění jedince na otevřený trh práce mezi běžnou

populaci. Integrace lidí s postižením do společnosti je velmi důležitým faktorem, neboť tím

vyrovnává určité nerovnosti či předsudky a obavy zaměstnavatelů a dalších osob, které

mohou vzniknout z nedostatečné informovanosti. A v dnešní uspěchané době obzvlášť.

Spoustě lidí spolupráce s lidmi se zdravotním postižením tzv. otevře oči, uvědomí si

pomíjivost uspěchaného života a začnou si vážit opravdových životních hodnot.

V první části mé práce se zaměřím na celkovou problematiku a charakteristiku

služby podporovaného zaměstnávání na její definice, smysl, historický vývoj, legislativní

vyčlenění, metody práce, na roli sociálního pracovníka v této službě a na další s tím

spojené aktivity. V další části své diplomové práce se zaměřím na zkoumání této oblasti

z hlediska praxe metodou kvalitativního výzkumu formou strukturovaných rozhovorů a

případových studií zaměřených na uživatele služby podporovaného zaměstnávání.

1 PROBLEMATIKA ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE

ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Osoby jakkoliv znevýhodněné na trhu práce se setkávají s velkým množstvím překážek,

které mají různou povahu. Dle pracovního kruhu Rakouského organizačního výboru pro

sociální práci existuje pět hlavních překážek, které se týkají:

 kvalifikace – postižený nemá potřebnou kvalifikaci

 předsudků vůči lidem s postižením

 ochranných opatření v zákonech (opatření zabraňující diskriminaci, bezdůvodné

propouštění)

 nedostatečné informovanosti

 nedostatku poradenských služeb pro zaměstnavatele

(Opatřilová, Procházková, 2011)

V dnešní uspěchané době mají zaměstnavatelé zájem především o zaměstnance, kteří jsou

vysoce kvalifikovaní a výkonní. Stále panují předsudky, že stejnou práci by člověk se

zdravotním postižením nezvládl na rozdíl od osoby bez postižení a jaksi automaticky se

předpokládá, že nemá dostatečnou kvalifikaci. Je potřeba předcházet těmto předsudkům,

mezi které například patří, že tito lidé budou pomalí, že nebudou schopni pracovat

dostatečně kvalitně, budou často nemocní, apod. Takové předsudky vznikají hlavně nízkou

informovaností zaměstnavatelů a celkově společnosti o problematice ZP. Pokud člověk se

zdravotním postižením nemá potřebnou kvalifikaci, může si ji doplnit, případně existuje i

spousta povolání, kde vyšší kvalifikace není ani zapotřebí. Jedná se například o tzv.

tradiční zaměstnání, jako jsou třeba zahradnické práce, úklidové práce apod. (Karas, 2004).

Je důležité individuálně se zaměřit na schopnosti a dovednosti, kterými jednotlivý klienti

disponují. Zasíťování službami není stále zdaleka dostačující, stále existují místa, kde

poradenské služby nefungují vůbec nebo je jejich kvalita neodpovídající potřebám

místních lidí. To má pak úzkou návaznost na nepřipravenost pracovních míst pro osoby s

postižením. Tato situaci se v současné době velmi zlepšuje, bohužel však hlavně ve

větších městech. Venkov zatím značně zaostává.

Velmi důležité je zlepšit informovanost a přístup široké veřejnosti včetně

zaměstnavatelů k této problematice, je třeba podporovat pozitivní přístup k lidem

s postižením a zlepšit zasíťování poradenských specifických služeb či asistenčních služeb.

1.1 Zdravotní postižení

Je důležité si uvědomit, že lidé se zdravotním postižením jsou skupinou lidí, kteří

mají dlouhodobé tělesné, duševní, mentální nebo smyslové postižení. Takovéto postižení

může v kombinaci s různými bariérami zabraňovat plnohodnotnému a aktivnímu zapojení

se do společnosti na rovnocenné úrovni s ostatními lidmi. Dle Matouška lze zdravotní

postižení definovat jako dlouhodobý, tzn. déle než jeden rok trvající zdravotní stav, který

se liší od běžného zdravotního stavu odpovídajícímu věku, a který se projevuje úbytkem

funkčních schopností na úrovních:

 fyzických – sluch, zrak, hybnost, mentální funkce atd.

 aktivizačních – různé činnosti, úkony, úkoly, aktivity

 participačních – zapojení se do společenského dění

Zdravotní postižení může vzniknout v důsledku úrazu, nemoci, dědičně, v důsledku

užívání některých návykových látek v těhotenství, atd. Dopady na individualitu jedince

v souvislosti se sociálním fungováním jsou ovlivněny především prostředím, ve kterém

jedinec žije, zahrnující oblast sociální, fyzickou, ekonomickou, kulturní či oblast

politickou) a také osobnostními předpoklady, kterými se rozumí především věk, pohlaví,

druh postižení, doba vzniku postižení, osobnostní charakteristika, společenský status aj.

Je potřeba si uvědomit, že určitý nedostatek v sociálním fungování není převážně


[…]


http://www.rytmuschrudim.cz

http://www.rytmus.org/
http://www.kutnahora.rytmus.org/
http://benesov.rytmus.org/
http://www.rytmuschrudim.cz/
http://www.rytmuschrudim.cz/
http://www.rytmuschrudim.cz/

46. Rytmus D, o.p.s.

Cílová skupina: osoby s chronickým duševním onemocněním, s kombinovaným

postižením, s mentálním postižením, s tělesným postižením, se zdravotním postižením,

senioři

Palackého 205/4, 408 01 Rumburk

412 335 545, 734 494 567

info@rytmusd.cz

http://www.rytmusd.cz

47. Rytmus Liberec, o.p.s. (člen ČUPZ)

Cílová skupina: osoby se zdravotním postižením nebo jiným znevýhodněním

Palachova 504/7, 460 01 Liberec

485 100 626, 777 228 661

liberec@rytmus.org

http://www.rytmusliberec.cz

48. Slezská diakonie, RÚT Bruntál, sociální rehabilitace

Cílová skupina: osoby se zdravotním postižením, osoby v krizi

ul. Kavalcova 7, 792 01 Bruntál

734 417 007

l.hrabackova@sdk.cz

http://www.slezskadiakonie.cz

49. Slezská diakonie, RÚT Český Těšín, sociální rehabilitace

Cílová skupina: osoby se zdravotním postižením

ul. Třanovského 10, 737 01 Český Těšín

731 826 808, 733 142 408

rut.ct@slezskadiakonie.cz, rut.sp@slezskadiakonie.cz

http://www.slezskadiakonie.cz

50. Slezská diakonie, RÚT Frýdek - Místek, sociální rehabilitace

Cílová skupina: osoby se zdravotním postižením

tř. T.G. Masaryka 1101, 738 01 Frýdek - Místek

737 227 857

rut.fm@slezskadiakonie.cz

http://www.slezskadiakonie.cz

http://www.rytmusd.cz/
http://www.rytmusliberec.cz/
http://www.slezskadiakonie.cz/
http://www.slezskadiakonie.cz/
http://www.slezskadiakonie.cz/

51. Slezská diakonie, RÚT Krnov, sociální rehabilitace

Cílová skupina: osoby se zdravotním postižením

Hlubčická 18, 794 01 Krnov

733 142 404

rut.kr@sdk.cz

http://www.slezskadiakonie.cz

52. Slezská diakonie, RÚT Třinec, sociální rehabilitace

Cílová skupina: osoby se zdravotním postižením

ul. Frýdecká 136, 739 61 Třinec

736 650 331

rut.tr@slezskadiakonie.cz

http://www.slezskadiakonie.cz

53. Spolu Olomouc (člen ČUPZ)

Cílová skupina: osoby se zdravotním postižením (převážně mentálním a kombinovaným)

Dolní náměstí 38, 779 00 Olomouc

585 221 546

apz@spoluolomouc.cz

http://www.spoluolomouc.cz

54. Zahrada 2000 o.s.

Cílová skupina: lidé s duševním onemocněním

Dětřichov 32, 790 01 Jeseník

584 401 195

info@zahrada2000.cz

http://www.zahrada2000.cz

http://www.slezskadiakonie.cz/
http://www.slezskadiakonie.cz/
http://www.spoluolomouc.cz/
http://www.zahrada2000.cz/

Příloha č. 2 – strukturovaný rozhovor

1. „Odkud jste se dozvěděl(a) o službě podporovaného zaměstnávání?“

2. „Co Vás vedlo k získání zaměstnání na otevřeném trhu práce?“

3. „Získal(a) jste díky této službě vhodné a stabilní zaměstnání, případně jaké?“

4. „Byl(a) jste přijat(a) v novém pracovním kolektivu bez problémů?“

5. „Byl(a) jste spokojena s průběhem služby podporované zaměstnávání?“

6. „Co jste od této služby očekával(a) nebo je něco co byste změnil(a)?“

Abstrakt

Diplomová práce na téma „Podpora osob se zdravotním postižením při zaměstnání

v kontextu sociální práce“ se zabývá službou sociální rehabilitace metodou podporovaného

zaměstnávání a je zaměřena na cílovou skupinu osob se zdravotním postižením. Cílem je

zjištění přínosnosti této služby pro její uživatele.

V první části diplomové práce je popsána celková problematika osob se zdravotním

postižením spolu s charakteristikou služby podporovaného zaměstnávání. Tato část se dále

zabývá historickým vývojem služby, legislativním rámcem, metodami práce s uživateli či

rolí sociálního pracovníka z hlediska služby podporovaného zaměstnávání.

Další část diplomové práce je zaměřena na praxi z hlediska poskytování této

služby. Je zde popsána metodologická část diplomové práce, která je zpracována

kvalitativním výzkumem formou strukturovaných rozhovorů a je dokreslena případovými

studiemi.

Z hlediska uskutečnění kvalitativního výzkumu se potvrdil předpoklad velké

prospěšnosti pro osoby se zdravotním postižením využívající služby podporovaného

zaměstnávání, což svědčí i o dobré kvalitě této poskytované služby.

Abstract

The diploma thesis on "Support of people with disabilities at work in the context of

social work" deals with the social rehabilitation service with the supported employment

method and focuses on the target group of people with disabilities. The goal is to find out

how useful this service is for its users.

The first part of the diploma thesis describes the general issue of people with

disabilities, together with the characteristic of the service of supported employment. This

part also deals with the historical development of the service, the legislative framework,

the methods of working with the users and the role of the social worker in terms of the

service of supported employment.

Another part of the diploma thesis is focused on the practice in terms of providing

this service. There is described the methodological part of the diploma thesis, which is

elaborated by qualitative research in the form of structured interviews and is illustrated by

case studies.

From the point of view of the realization of qualitative research, the assumption of

great benefit for persons with disabilities using the services of supported employment was

confirmed, which is also indicative of the good quality of this service.