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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cíl práce byl jasně formulován již v úvodu práce – zjistit přínosnost podporovaného
zaměstnání u osob se zdravotním postižením nebo znevýhodněním. Jako metodu zpracování
tohoto tématu si autorka zvolila odpovídající metodu strukturovaného rozhovoru s osobami
se zdravotním postižením nebo znevýhodněním. Výsledky správně interpretovala a odvodila
z nich rovněž adekvátním způsobem závěry. K doplnění této problematiky využila studentka
uvedení případových studií, které nejen velmi kvalitním způsobem zpracovala, ale i doplnila
ukázkami individuálního plánování, což kladně hodnotím.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou, kterou uváděla
odpovídajícím způsobem v textu i v seznamu odborné literatury. Počet uváděných
odborných titulů je četný a je plně odpovídající diplomové práci. Správným způsobem
pracovala i s internetovými zdroji. Některé uváděné zdroje (minimum) jsou ale staršího data.
Pozitivně hodnotím zejména uvedení několika cizojazyčných zdrojů.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je na velmi dobré úrovni, odpovídá plně nárokům kladeným
na diplomovou práci. Studentka pracovala adekvátně i s odborným jazykem, i když zjištěny
byly určité terminologické nedostatky. Práce je přehledná, velmi dobře členěná, kapitoly jsou
vyvážené a logicky na sebe navazující. Pozitivně hodnotím uvedení seznamu poskytovatelů
podporovaného zaměstnání i s kontakty na ně jako přílohu práce.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Zvolené téma je odpovídající studovanému oboru, je aktuální a přínosné, jak sama autorka
uvádí, je pro osoby se zdravotním postižením a znevýhodněním důležité pro jejich začlenění
do běžného života. Z tohoto pohledu je práce přínosná pro praxi a má i praktické využití.
Zjištění, která z provedeného výzkumu autorky vyplývají, jsou nejen zajímavá, ale i podnětná
pro sociální praxi.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cíle práce tak studentka splnila, zjistila přínosnost podporovaného zaměstnání pro osoby se
zdravotním postižením a znevýhodněním, i když tato zjištění nebyla v ojedinělých případech
pozitivní, což ale autorka v shrnutí výsledků a následné diskuzi zhodnotila. Postup řešení
odpovídal zvolené metodice zpracování a závěry, které autorka vyvodila, jsou adekvátní.
Výsledky analýzy rozhovorů zobecnila a zapracovala jak do shrnutí výsledků, tak i do diskuze
a závěru, které by ale mohly být obsáhlejší. Studentka dané téma zpracovávala aktivně,
s časovým předstihem, práci si časově optimálně rozvrhla a často ji konzultovala, z jejího
přístupu byl znát viditelný zájem o danou problematiku.
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